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Ønskes!  
(af Hans Buttenschøn) 

Så er vi i gang med en ny årgang af Skanderborg Skakklubs klubblad ”Løberen” 
Selv om det ikke er jul endnu, så er det mit højeste ønske, at mange vil sende mig 
indlæg til bladet, så det kan blive så alsidigt som muligt.  
Jeg tænker ikke alene på indlæg fra Klubbens medlemmer, nej jeg tænker også på 
indlæg fra forældre til skoleskakspillerne. 
Selv om I forældre står på sidelinien og ser på skaklivet i Skanderborg, så er I må-
ske netop dem som er bedst til at se, hvor vi kan gøre noget bedre. 
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Nyt fra Bestyrelsen.  
 
Velkommen til en ny og – forhåbentlig – spændende og positiv sæson for såvel 
Skanderborg Skakklub som for hvert enkelt medlem i klubben. Som det vel efter-
hånden er alle bekendt, da sluttede sæsonen med, at vi kunne byde IM Klaus Berg 
velkommen i klubben som nyt medlem. Dette er fra bestyrelsen et meget velkom-
men medlem og vi håber og har vel også en lille forventning om, at dette kan bidra-
ge til en positiv udvikling i toppen af klubben. Apropos toppen, så var det en utrolig 
glædelig nyhed, som man kunne læse på vores hjemmeside i slutningen af juli må-
ned, nemlig at vores unge og meget store talent Mads Andersen nu kan kalde sig 
Mesterspiller. Dette er faktisk Danmarks rekord, da der aldrig tidligere har været så 
ung en spiller i Danmark, som har kunnet kalde sig dette. Den tidligere indehaver af 
denne titel var faktisk også fra Skanderborg Skakklub, nemlig Davor Palo. Et stort 
tillykke skal lyde herfra. 
 
Inden vi gik på sommerferie blev der også indgået en aftale med Niels Ebbesen 
Skolen om at starte skoleskak op på denne skole. Da der går 750 elever på skolen, 
har vi naturligvis en forhåbning om, at dette kan blive lige så stor en succes, som 
vores skoleskak på Morten Børup Skolen. Det er Jørgen Johansen som har påtaget 
sig denne opgave og vil få fast hjælp af Thomas K. Laursen og Peter Wheadon. 
Såfremt der skulle være andre, som gerne vil give en hånd med på en af skolerne, 
da giv endelig lyd fra jer. Der vil aldring kunne blive for mange til at hjælpe til.  
 
Når dette skrives, da er vi lige startet på vores EMT. Efter at have haft en tilbage-
gang de seneste par år, da er det ualmindelig glædeligt, at vi i år har fået vendt den-
ne udvikling. Der er i år tilmeldt 76 hvilket er 10 flere end sidste år. Så det ser forhå-
bentlig godt ud for såvel Skanderborg Skakklub som for skaksporten generelt.  
 
Den sidste ting er en form for ”Efterlysning”. I starten af sommerferien blev jeg ringet 
op af en person fra Herning. Han havde været en tur nede ved en mose der ligger i 
udkanten af Herning og var pludselig stødt på en pokal. Da han kom hjem og fik 
denne gjort ren, da stor der ”Ærespræmie Skanderborg Skakklub 1945”.  Der er 
tale om en pokal i messing ( måske ) og har form som et bæger og er lige godt 10 
cm høj. Foden er formet som en kapsel. Hvem har denne tilhørt ? Hvad er den givet 
for ? ( er der tale om et æresmedlem ? ). I det hele taget, hvad er historien omkring 
denne pokal ? 
 
På glædelig gensyn til jer alle. 
 
På bestyrelsens vegne. 
 
Anders Haarup 
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Velkommen til årgang 32  
(af Hans Buttenschøn) 

Det klubblad du nu sidder med, er det første nummer af årgang 32 af Skanderborg 
Skakklubs klubblad ”Løberen”. 
Jeg vil gerne byde velkommen til såvel ”gamle” læsere som nye der er kommet til. 
På de næste par sider vil jeg præsentere bladet, som det ser ud som grovskitse i mit 
hoved. 
Som du sikkert vil konstatere efter endt læsning, så ligner dette blad meget tidligere 
årgange, men lidt fornyelse bliver der også plads til. 
 

På baggrund af de tilbagemeldinger der kom i foråret, så er det min agt at fastholde 
et indhold i bladet, der ligner tidligere årgange. Det falder tilsyneladende i god jord 
blandt mange af bladets læsere. 
Det betyder gensyn med flere af de faste spalter. 
 

”Klubblad for et kvart århundrede siden”  er allerede på plads til alle ni numre, 
som er planlagt udgivet inden sæsonafslutningen i maj 2007. Bjarne Tornbjerg har 
igen været i arkiverne og hentet uddrag af stort og småt fra sæsonen 1981/82. 
 

”Kombiner med Peter”  bliver fortsat et fast side, hvor Peter Wheadon finder fire 
opgaver af forskellig sværhedsgrad. Der er de opgaver, hvor de er så irriterende 
lette, at man bliver sur på sig selv over, at man ikke kunne finde løsningen. Og så er 
der de opgaver, hvor man med en vis sindsro trøster sig med, at det kunne en GMer 
heller ikke finde ud af.  
 

”Bjarnes grublerier”  vil også forsætte med Bjarne Berring Rasmussens higen og 
søgen i gamle bøger efter opgaver med så få brikker og mat i to træk, at man umid-
delbar siger ”Yes – den løser jeg på stedet”. Men efter timers analyser alligevel må 
søge om på side 24 for at få hjælp. 
 

De tre faste sider vil komme lige efter hinanden i anden halvdel af bladet. 
Jeg vil nemlig søge at disponere bladet så nyhedsstoffet placeres i første halvdel og 
de mere faste rubrikker i 2. halvdel. 
Til de faste rubrikker hører også den aktuelle stilling i skoleskakturneringen . Det 
bliver som tidligere på side 23, når vi først er kommet i gang igen. 
 

Som noget nyt vil jeg prøve at lave en side (eller flere) som jeg vil kalde noget i ret-
ning af ”Sådan spillede jeg”.  
Ideen er kommet efter debatten om bladet i foråret, hvor mange medlemmer efterly-
ste partier spillet af klubbens egne medlemmer og med medlemmets egne kommen-
tarer. 
Som et medlem sagde. ”Partier spillet af stormestre kan vi se i Skakbladet med me-
get udførlige kommentarer. Det kan klubbladet alligevel ikke hamle op med. Og 
mange af de partier vi ser spillet af Stormestre forstår vi heller ikke. Det er flere ni-
veauer højere end der, hvor vi spiller. Nej – lad os få et parti, hvor vi kan følge med”. 
Den har jeg taget til mig og jeg vil ”jagte” alle medlemmer  for at få partier fra dem, 
som jeg kan bringe i bladet. 
Jagten er indledt og de første medlemmer er ved at gå i gemmerne og finde partier. 
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”Medlemmer ude i den store verden”  vil jeg også meget gerne fortsætte med at 
bringe. Men her har jeg virkelig brug for jeres hjælp. Det langt fra altid, at jeg ved I 
har været ude at spille en turnering. Fortæl mig når I har været det, så jeg kan brin-
ge resultatet i bladet. 
 

Efter aftale med Anders Haarup, så vil vi tilstræbe, at der bliver en fast rubrik med 
”nyheder eller oplysninger fra bestyrelsen” . Jeg vil alt andet lige placere denne 
rubrik på side 2. 
 Ovenstående vil fylde ca. 10 sider. Så mangler der kun 14 sider! 
Dem håber jeg I vil være behjælpelige med at skabe!! 
 

Jeg tænker selvfølgelig i første omgang på referater fra holdkampene, hvor jeg fort-
sat sætter min lid til, at holdkaptajnerne vil skrive et referat til bladet. 
 

Referater fra skoleskakstævner vil også være at finde i bladet når sæsonen indle-
des. 
Og så naturligvis resultater fra klubbens turneringer – både de rent interne og så de 
turneringer hvor en større kreds er inviteret.. 
 

Også ikke medlemmer havde vi stor fornøjelse af i sidste sæson, idet Ivan Andersen  
(far til Mads) var flittig til at sende indlæg til bladet. Det håber jeg vil fortsætte. I dette 
nummer er der flere indlæg fra Ivan og Mads. Og med udtagelsen til EM for ungdom 
i september, så glæder jeg mig allerede! 
 

Men også indlæg fra andre. 
Jeg bliver så glad, når jeg får et stykke papir ell er en mail med et indlæg til 
bladet. For det første gør det livet let lettere at  være redaktør af bladet og der-
næst får vi et mere spændende blad, når mange forsk ellige er bidragsydere. 
 

Det er noget om indholdet. 
Stavefejl, slåfejl og andre fejl vil fortsat være en om ikke vigtig del af bladet, så i al 
fald et fast og til tider underholdende islæt.  
Tidspres og ugidelighed fra min side gør, at der ikke bliver læst korrektur på bladet. 
Jeg ved der blandt medlemmer er en konkurrence om, hvem der kan finde flest fejl i 
bladet. Bestyrelsen kan jo overveje at præmiere den der finder flest!! 
Mig generer det ikke så længe fejlen ikke er direkte meningsforstyrrende. 
 

Selve trykning af bladet lader jo også meget tilbage at ønske. Men skal vi op i en 
bedre kvalitet af såvel tryk som papir, så koster det penge – mange penge. Indtil 
videre har skiftende bestyrelser valgt den kvalitet som du sidder med i hånden nu. 
Skal det laves om, så er det bestyrelsen eller måske generalforsamlingen til foråret. 
 

Men velkommen til en ny sæson af bladet. Jeg håber vi sammen kan få en god år-
gang 32! 

Danmarks hidtil yngste mesterspiller!  
(af Hans Buttenschøn) 

Den legendariske Stormester Bent Larsen var i mange år den person I Danmark 
som var yngst, da den eftertragtede tittel som Dansk mesterspiller kom i hus. 
Denne rekord er slået flere gange, senest af Davor Palo, der som bekendt er bosid-
dende I Skanderborg. 
Nu er også den rekord slået. 
Mads Andersen er i en alder af 11 år 4 måneder og 30 dage blevet Dansk mester-
spiller. 
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Det er en titel man opnår, når man har et ratingtal der ligger over 1900. I Skander-
borg Skakklub er der nu syv medlemmer der kan smykke sig med den titel. 
 

Resultatet er et produkt af et forrygende forår og sommer for Mads. 
Da klubturneringen var afsluttet stod Mads med et rating på 1651.  
Så tog Mads til Gausdal I Norge og hentede 59 point. Rejsen fortsatte til Esbjerg, 
hvor Vesterhavsturneringen gav 84 point. Finalen blev Politikken Cup, hvor Mads 
scorede 122 point. Så tre måneder efter klubturnerings slut er ratingtallet på 1914 
 

Mads begyndte sin karriere som skoleskakspiller I Skanderborg skoleskak 
den 19. august 2002. Siden er det bare gået der ud af med både opture og 
nedture. Men som det ses af nedenstående tabel, så har opturene absolut 
være i overtal. 

 Turnering Slutdato Startrating tilvækst Slutrating Koor. rating 
1 Skanderborg klubtur. 10-6-03 1000 23 1023  
2 Skanderborg klubtur. 16-12-03 1023 52 1075  
3 Holdturnering 14-03-04 1075 -40 1035  
4 Skanderborg klubtur. 18-05-04 1035 -35 1000  
5 Skanderborg klubtur. 14-12-04 1000 162 1162  
6 Chess House 09-02-05 1162 45 1207  
7 Århus Mesterskabet 20-02-05 1162 56  1263 
8 Holdturneringen 13-03-05 1000 61  1324 
9 DM iKøge 28-03-05 1263 61  1385 
10 Ungdoms VM 30-07-05 1385 65 1450  
11 Chess House 15-09-05 1385 -52  1398 
12 Junior EM 24-09-05 1398 34 1432  
13 2. Samba Cup 23-10-05 1432 34 1466  
14 Skanderborg klubtur. 20-12-05 1432 108  1574 
15 Gausdal 29-0106 1574 72 1646  
16 NM Skoleskak 19-02-06 1646 36 1682  
17 Holdturnering 19-03-06 1466 -54  1646 
18 DM Aalborg 17-04-06 1646 14 1660  
19 Skanderborg klubtur. 25-04-06 1574 -13  1651 
20 Gausdal, Norge 01-05-06 1651 59 1710  
21 Vesterhavsturneringen 15-07-06 1710 84 1794  
22 Politikken Cup 30-07-06 1794 120 1914  

 

I den videre jagt på titler er det nu den internationale  Kandidat CM der kræver 2200 
i styrketal. (En titel jeg ikke har hørt om før) 
Kandidat FM som kræver 2300 I styrketal og så til sidst den internationale mestertitel 
IM og Stormestertitlen GM der ligger ude I horisonten. 
 
Næste opgave bliver deltagelse I EM for ungdom, der afvikles til september 
I Montenegro. 
 
Et meget stort tillykke til Mads fra os alle I Skanderborg Skakklub og held og 
lykke med de kommende turneringer. 
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Indbydelse til klubturnering 2006  
(Bjarne Tornbjerg) 

Hermed indbydes til klubturneringen for 2006, også kaldet efterårsturneringen. Den 
forestående klubturnering bliver spillet efter den gamle og velkendte model med som 
udgangspunkt otte-mandsgrupper.  
 

Tiden er som om efteråret altid knap, når der både skal være tid til holdkampe og 
julefrokost, så første runde i efterårsturneringen bliver formentlig den 19. september. 
Bestyrelsen har dog endnu ikke lagt sig endelig fast på kalenderen, så tidspunktet 
kan blive ændret. Mød eventuelt op til en af runderne i EMT på Niels Ebbesen Skolen 
– på det tidspunkt, vil der forhåbentlig være fuld klarhed. 
 

Med dette nummer af Løberen er der udleveret en tilmeldingsblanket, som bedes 
afleveret til bestyrelsen, så denne kan få et overblik over de forhåbentlig mange, som 
ønsker at deltage i klubturneringen. Specielt for de bedste spillere henledes opmærk-
somheden på, at vort nye medlem, Klaus Berg i foråret har tilkendegivet, at han gerne 
ville deltage i klubturneringen, således at der er mulighed for at prøve kræfter med en 
international mester. Der er samtidig på tilmeldingsblanketten plads til at tilkendegive, 
hvorvidt man ønsker at deltage i sæsonens holdturnering og den nært forestående 
firebyturnering (1 aften). Bestyrelsen håber på mange deltagere i såvel klubturnering 
som i holdkampene og firebyturneringen, således at der kan stilles nogle slagkraftige 
hold. 
 

Regler for klubturneringen ”ændres”  
(Bjarne Tornbjerg) 

Overskriften er ikke helt korrekt, da reglerne faktisk er som de altid har været, men 
der er alligevel en enkelt detalje. 
 
Oprykningsreglerne har været drøftet gennem mange, mange år og på flere general-
forsamlinger, senest på generalforsamlingen i foråret. Der har altid været en regel 
om, at en vinder af en klasse rykker en klasse op (eller i hvert fald har mulighed her-
for). Det har til tider medført nogle lidt besynderlige inddelinger, især når deltageran-
tallet af den ene eller anden grund har ændret sig i op- eller nedadgående retning. 
 
Som det også kom frem på generalforsamlingen, er der i klubbens vedtægter anført 
følgende i § 8: 
 
Bestyrelsen bør i videste udstrækning sørge for, at der afholdes turneringer, som er 
tilgængelige for alle klubbens medlemmer. Til at lede disse turneringer vælger besty-
relsen en turneringsleder og fastsætter regler for turneringen. 
 

Generalforsamlingen mv. har efterfølgende været drøftet på et ordinært be-
styrelsesmøde, og hvor det er besluttet at bestyrelsen vil benytte sin kompe-
tence i vedtægterne til at fastsætte regler for turneringen, herunder også at 
ophæve oprykningsreglerne.  

Klasseinddeling vil således i fremtidige turneringer som udgangspunkt ude-
lukkende ske efter ratingtal og uden at der kan støttes nogen ret på at have 
vundet en klasse i den foregående turnering. 
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Gausdall 2006  
(af Hans Buttenschøn) 

Mads Andersen var for andet år med i Gausdal. 
Det blev igen(!) til en flot resultat. 4 point ud af 9 mulige er ganske imponerende, når 
man ser modstanderne. Mads mødte op med et ratingtal på 1646 og kun i et tilfælde 
mødte han en med et lavere ratingtal. Det blev også til en pæn ratingevinst på 66, så 
han nu er på 1712 og skulle være på den nye ELO liste. 
Godt gået!!! 
Her følger oversigten over, hvem Mads mødte og hvad resultatet blev: 
 

1. runde Henrik Sjøl Norge 1994 0 
2. runde Maria Pitz Jacobsen Norge 1846 1 
3. runde Petri Suuronen Finland 1943 ½ 
4. runde Ingar Edvardsen Norge 1800 1 
5. runde Anders Rønningen Norge 1541 1 
6. runde Askild Bryn Norge 2005 0 
7. runde Mats Bergvold Norge 2024 0 
8. runde Per Johansson Sverige 1996 0 
9. runde Sigmund Reppen Norge 2042 ½ 

 

 Total   4   
 

Her følge Ivans runderapporter: 
 

Gausdal Classics, runde 1-4. Der er nu spillet 4 runder af Gausdal Classics, og 
Mads har samlet 2½ point. 
 

1. runde startede 2 timer efter ankomsten søndag aften. Mads mødte med sort Hen-
rik Sjøl (1994) fra Norge, og selv om han kom nogenlunde fint fra åbningen (en Kon-
geinder har jeg ladet mig fortælle), så blev han stille og roligt mast af en noget æl-
dre, højere ratet og knapt så trætte modstander. 
 

I mandagens 2. runde havde Mads hvid mod Maria Jacobsen (1846) fra Norge. 
Mads spillede Ruy Lopez, og selv om en lille blunder kostede en bonde i midtspillet 
fightede han videre, og da det blev modstanderens tur til at blunde lidt slog han til 
med truende mat i 3. 
 

3. runde var med sort mod Petri Suuronen (1943) fra Finland. Petri spiller alt muligt i 
åbningen, og Mads havde kigget mest på noget, der angiveligt kaldes Kongeindisk i 
forhånden. Det blev det nu ikke, selv om de blev i østen. Dronningeindisk, og Mads 
"stillede brikkerne stille og roligt op" (jow-jow, man hører jo lidt når der bliver efter-
analyseret!). Efter et maratonparti, hvor Mads i lange perioder stod bedst, og faktisk 
havde en gevinstmulighed mod slutningen, da finnen insisterede på at spille videre i 
en remisstilling, endte det meget retfærdigt med pointdeling. 
 

Tirsdag aften bød så på turens foreløbige sociale højdepunkt. Udover os to er der 
denne gang 4 danskere heroppe: Jens-Ove fra Jetsmark, og Tim, Peter og Lars fra 
Hillerød. Sidstnævnte er inkarneret Arsenal-fan, og inviterede derfor hele delagatio-
nen på Champions League semifinale på værelset. Det var super hyggeligt, også 
selv om fodboldkampen ikke rigtig var noget at skrive hjem om. 
I dagens 4. runde havde Mads hvid mod Ingar Edvardsen (1647) fra Norge. Fra par-
tierne i diverse baser havde Mads forberedt sig på at spille Ruy Lopez igen, men i 
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formiddags, da der kom partier fra de første runder på nettet, viste det sig, at nord-
manden på det seneste er gået over til at spille Sveshnikov. Mads repeterede lige et 
par åbningsfinter, og minsandten om ikke han havde held til at snuppe materiale 
allerede omkring træk 10. Herefter blev partiet kørt stille og roligt hjem. 
 

I aften er der så den anden CL-semifinale og i morgen aften bydes der på noget, der 
vist nok er en rigtig Gausdal-tradition, Teamtalkingchessturnament, der på hjemme-
siden beskrives således: "chess with 3-4 players on each team, playing against each 
on six boards with free right of speech and movement within the team". 
 

Gausdal Classics runde 5-8. 
Torsdagens 5. runde blev en rigtig jubelrunde for den danske delegation med 4½ af 
5 mulige point. Mads mødte med sort Anders Rønningen (1541) fra Norge. Det blev 
Caro-Kann Panov, som Mads bare kendte bedre end sin modstander, og dermed 
var han på 3½ af 5. 
 

Så var der ellers lagt i kakkelovnen de næste tre runder. Mads mødte i rækkefølge: 
Askild Bryn (2005), Mats Bergvoll (2024) og Per Johansson (1996). Pointhøsten er 
desværre stadig på 3½ point, men spillemæssigt har der dog været opløftende mo-
menter undervejs. Mod Bryn viste Mads efter sigende større forståelse for Kalashni-
kov end modstanderen, men røg desværre i en kombination i en fin stilling. Bergvoll 
var bare for stærk, men det fik ikke den unge mand til at tvivle på egne evner, så i 
dagens parti afslog han remis mod sin meget højere ratede modstander. Desværre 
blev frækheden ikke belønnet, og han måtte indkassere det 3. nul i træk. 
 

Så havde vi jo sat næsen op efter en lidt blødere modstander at rejse hjem på, men 
sådan skulle det ikke gå. Mads møder i morgen 3. seedede Sigmund Reppen 
(2042). Uanset udfaldet af den match har det været en fin turnering med gode parti-
er mod stærke modstandere, og udover en pæn ratinggevinst vil han også komme 
på den næste ELO-liste. 
 

Set med lidt større danske briller på ser det rigtig godt ud inden sidste runde. Peter 
deler 1. pladsen i Mads' gruppe med 6/8 og møder i morgen Bergvoll, der som den 
eneste anden har 6 point. Lars er på en delt 2. plads i denne gruppe. I GM B grup-
pen er Jens-Ole ligeledes på en delt 2.-plads. 
 

Gausdal 9. runde 
Mads slap rigtig godt fra 9. runde. Han havde forberedt sig på Ruy Lopez 
Chigorin, som modstanderen normalt altid spiller. Men Sigmund valgte at 
eksperimentere, og Mads fik hurtigt afviklet til et springerslutspil, hvor 
det bedste modstanderen kunne håbe på var den remis Mads tilbød ham. 
Desværre kom Mads til at stå for halvdelen af de(t) danske point i sidste 
runde. Peter tabte den rene finale i ELO-gruppen i et vildt tidsnødsdrama 
efter at have udspillet sin modstander. Lars tabte til Per Johansson, der 
for anden dag i træk tilbød remis til en dansker for derefter at vinde 
partiet. Jens-Ove tabte til GM Ralf Åkeson, mens Tim stod for det andet 
halve danske point. Det betød, at bedste danske resultat blev en delt 
3.-præmie til Peter. 
Facit for Mads blev, udover en masse erfaring og nogle gode oplevelser, 4 
point, heraf 2 mod 7 spillere med ELO. Det burde, sammen med det resultat 
han lavede i januar, give et ELO på 1855 på næste liste. 
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Sølystturneringen 2006  
(af Hans Buttenschøn) 

Læsere af dette blad vil vide, at der hvert år i månederne maj, juni og lidt af juli spil-
les en lukket turnering, hvor deltagerne er de samme år efter år og kommer fra 
Skakklubberne i Hørning og Skanderborg.  
Turneringen har sine specielle regler, som f.eks. at der efter to timers spil bliver 
dømt kaffepause. Når verdenssituationen er sat på plads startes urene igen. 
Men det hele går jo altså ud på at vinde turneringen. 
Nedenstående ses en kopi af deres turneringstavle for 2006.  

 
For nye læsere skal jeg oplyse, at  
 Leif  dækker over Leif Møller Hansen, Skanderborg 
 Jørgen  dækker over Jørgen Johansen, Skanderborg 
 Genno dækker over Knud Aage Jensen, Skanderborg 
 Knud dækker over Knud Christensen, Skanderborg 
 Aksel dækker over Aksel Madsen, Hørning 
 Jørn dækker over Jørn Andersson, Skanderborg 
 Bjarne dækker over Bjarne Berring Rasmussen, Skanderborg 
 Jens Chr. Dækker over Jens Chr. Vigen, Skanderborg 
 

Og som det fremgår at tabellen, så blev det sidstnævnte der løb med sejren i år. 
Tillykke skal lyde fra redaktøren. 

E-mail service.  
(af Hans Buttenschøn) 

Klubbladet udkommer normalt ni gange i løbet af en sæson og i sagens natur vil 
nyhederne i bladet ofte være noget forsinkede. 
Gennem flere år har vi rundsendt resultater, pressemeddelelser m.m. til de med-
lemmer, skoleskakspillere og forældre til samme som vi har kendt e-mail adressen 
på. Hvis du er interesseret I at få fremsendt disse oplysninger, så send mig lige en 
e-mail på adressen                hans.buttenschon@mail.dk   så vil jeg foranledige, 
at du får oplysningerne fremover. Din e-mail vil naturligvis ikke blive viderebragt. 
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3. gang var lykkens gang  
(af Ivan Andersen) 

For 3. år i træk drog Mads og jeg i starten af juni til Gøteborg for at deltage i den 
internationale ungdomsturnering Göteborg Cup. Ligesom sidste år havde vi fedtet os 
ind på Læssøesgades tur, det er både billigere og hyggeligere end at rejse selv. 
Holdet består efterhånden af lige dele Læssøesgade-spillere og gæster, så et bedre 
navn måske er Læssøesgade & Friends. 
Efter 2.-pladser de to seneste år med henholdsvis 12½/14 og 14½/15, var Mads fra 
starten afklaret med, at en sejr i denne turnering ikke blot kræver godt spil, men og-
så en god portion held. Han havde derfor besluttet sig for at benytte turneringen til at 
eksperimentere med nogle nye åbninger, og så ellers slappe af og nyde turen. Det 
skulle vise sig at være en rigtig god plan, for efter de 9 runder stod han med 8½ po-
int, og denne gang var det nok til en udelt 1.-plads. Det halve point blev sat til mod 
vennen Kristian Seegert i 5. runde, og da Kristian i runden efter måtte afgive endnu 
en halv ”lå den lige til højrebenet”, selv om der bestemt ikke var tale om walk-overs. 
I 7. runde ventede Kristians onde ånd; i 8. runde Tor Botheim, der også deltog ved 
NM i februar, og i sidste runde Sveriges bedste pige i årgang 94. 
Det blev til endnu en 1.-plads til Læssøesgade-holdet, da Tobias Juul Madsen (fra 
Struer) vandt den yngste gruppe i fin stil. Men selv om skak er vigtigt, så er det altså 
ikke det eneste vigtige her. Mindst lige så vigtigt er slikindkøbet i færgens supermar-
ked, turene til Nordens største forlystelsespark, Liseberg, og fodboldkampene på 
grusbanen udenfor spillestedet. 
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En ny sæson i skoleskak  

 

Så er den nye sæson i skoleskak 
begyndt og de første klubdage er 
afviklet. 
Kender du en pige eller dreng der 
kunne tænke sig at spille skak, så 
fortæl dem, at de blot kan møde op 
på Morten Børup skolen eller Niels 
Ebbesen skolen mandag kl. 16.  
Man behøver ikke at kunne reglerne, 
ligesom man også kan komme, selv 
om vi er begyndt sæsonen. 
Interesserede er altid velkommen til at 
komme for at ”snuse” til stemningen. 
 De tre første gange er gratis, herefter 
koster det 375 kr. for en sæson incl 
deltagergebyr ved stævnerne. 

 
 

Ny skoleskakklub på Niels Ebbesen skolen  
(af Hans Buttenschøn) 

Bestyrelsen har taget initiativ til at oprette en ny skoleskakklub på Niels Ebbesen 
skolen. 
Jørgen Johansen bliver leder af denne afdeling. 
Samarbejdet med den eksisterende på Morten Børup skolen bliver meget tæt.  
Jørgen og undertegnede har talt sammen om, hvorledes vi bedst kan hjælpe hinan-
den igennem sæsonen. 
 

Efterlysning  
(af Hans Buttenschøn) 

Medlemmer – i alle aldre og med et hvilken som helts ratingtal – søges til at hjælpe i 
forbindelse med undervisningen af skoleskakelever. 
Vi får elever som ikke kan reglerne for skakspillet. Dem er vi nødsaget til at sætte os 
over for og så fortælle dem, hvordan man spiller skak. 
Vi har elever som kan reglerne, men som har behov for, at man fortæller dem lidt om 
gode og dårlige træk. a3 i første træk er jo ikke verdens bedste træk, men det er der 
nogen der skal fortælle eleverne, ellers ved de det ikke! 
Her kan du hjælpe! 
Så – hvis du har tid en mandag eftermiddag i ny og næ, så er Jørgen og jeg interes-
seret i din hjælp. Du kan selv vælge hvilken skole du vil hjælpe til på og hvor ofte du 
vil hjælpe. 
Vi bliver bare så glade, når nogen kommer og giver en hånd med!! 
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Forårsturneringen 2006  
(af Hans Buttenschøn) 

Denne sæson sluttede med en lille forårsturnering med 12 deltagere. 
Resultatet af disse anstrengelser kan ses i nedenstående tabelller. 
 

BASIS 1 
Nr Navn, klub Rat. 1 2 3 4 5 Po. Pl. 

1 
Bjarne Tornbjerg 

Skanderborg Skakklub 

1488 

2,15 0 6 0 2 3 ½ ½ 4 5 0 1 5. 

2 
Peter Wheadon 

Skanderborg Skakklub 

1655 

3,35 1 5 1 1 1 6 ½ 3 4 0 3½ 2. 

3 
Asger J. Andersen 

Skanderborg Skakklub 

1578 

2,80 1 4 5 1 ½ 1 2 ½ 1 6 4 1. 

4 
Morten Rasmussen 

Skanderborg Skakklub 

1765 

4,05 
3 0 6 0 1 5 1 ½ 1 2 2½ 4. 

5 
Knud Mogens Jacobsen 

Silkeborg Skakklub Af 1930 

1291 

0,85 
2 0 0 3 4 0 6 0 1 1 1 6. 

6 
Søren Westergaard 

Skanderborg Skakklub 

1433 

1,75 
1 1 1 4 2 0 1 5 3 0 3 3. 

 
 

BASIS 2 
Nr Navn, klub Rat. 1 2 3 4 5 Po. Pl. 

1 
Trieu Dong Lieu 

Skanderborg Skakklub 

1020 

1,40 1 6 1 2 3 0 1 4 5 0 3 3. 

2 
Peer Jespersen 

Skanderborg Skakklub 

1171 

2,45 0 5 1 0 ½ 6 0 3 4 0 ½ 6. 

3 
Asger C. Andersen 

Skanderborg Skakklub 

1169 

2,45 1 4 5 ½ 1 1 2 1 1 6 4½ 1. 

4 
Robert Rode Pedersen 

Skanderborg Skakklub 

1587 

4,75 
3 0 6 ½ 1 5 1 0 1 2 2½ 4. 

5 
Benjamin Christensen 

Skanderborg Skakklub 

1192 

2,60 
2 1 ½ 3 4 0 6 1 1 1 3½ 2. 

6 
Henrik Dygaard 

Skanderborg Skakklub 

1000 

1,30 
1 0 ½ 4 2 ½ 0 5 3 0 1 5. 
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Sådan spillede jeg!   
(af Hans Buttenschøn) 

 
Som varslet på side 3, så vil jeg prøve at skabe en ny rubrik med titlen “Sådan spil-
lede jeg!” 
Baggrunden er den debat der har været I medlemsbladet og på generalforsamlin-
gen. 
Ønsket var helt klart partier spillet af medlemmer, velvidende at det absolut ikke be-
høver at være hverken fejlfrie eller skønhedspartier. 
Jeg håber mange vil sende mig partier uopfordret, så jeg på den måde vil have par-
tier nok at præsentere I løbet af vinteren. 
Men jeg vil alligevel ikke afholde mig fra at “prikke” nogle på skulderen og bede om 
et parti. Det gør jeg også for at få så bredt et udsnit af medlemsskaren I bladet som 
muligt. 
Hvad skal man så gøre når man får “prikket” eller selv synes man har et parti. 
Har du PC og mod på det, så må du meget gerne taste partiet ind I en Word fil og 
sende mig. 
Men du er bestemt også velkommen til at sende mig partiafskriften, som du notere-
de under partiet. Så skal jeg nok taste det ind. 
Medlemmerne vil meget gerne have dine kommentarer til dit parti. Det kan du gøre 
ved at skrive dine notater på et stykke hvidt papir og så lige skrive til hvilket træk du 
gerne vil knytte kommentaren.  
Men kom endelig og spørg mig, hvis du er I tvivl om, hvordan partiet kommer i bla-
det. 
 

Jeg vil lægge ud med et af mine egne partier. 
Det er fra Vejle Turneringen 2006, hvor jeg på trods af 5 point ud af 6 mulige skulle 
vinde sidste parti for at være sikker på førstepladsen. 
Modstanderen var en af Evans unge skoleskakspillere og jeg skal ikke skjule, at det 
er min skræk at spille netop mod skoleskakspillere!!! Ikke fordi de ikke er flinke og 
rare at spille I mod, men de spiller ofte forfriskende offensivt og mig som har en spil-
lestil, hvor jeg gerne vil bygge stillingen stille og roligt op, bliver ofte kørt totalt over 
af de unge mennesker. 
 

Men nu til partiet. 
Hvid: Torben Hansen, Evans Vejle (1296) 
Sort: Hans Buttenschøn, Skanderborg (1422)  
 
1. e4 – e6, (Det træk slap jeg heldigere fra end i 3. runde. Her ville jeg også have 
spillet e6, men kom til at spille d6!)  2. Sf3 – c5 Jeg burde have spillet d5 her og det 
vidste jeg godt. Men jeg troede jeg kunne få en lille fordel i centrum med dette træk, 
hvilket absolut ikke blev tilfældet!,  3. c3 – Sc6, 4. Ld3 Her begyndte jeg at lugte 
”blod” Det kan ikke være et godt træk. Det spærer for d2 – d4 4.  – Dc7 Her burde 
jeg også have spillet d5, skulle det senere  vise sig, 5. Lc2- d5, 6. d4 – cxd4, Bagef-
ter fortrød jeg. Jeg tror dxe4 er bedre.  7. exd5+ - exd5, 8. Sxd4 Så havnede jeg  
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lige præcis i den situation jeg ikke ville havne i, nemlig en isoleret bonde. Hvid står 
bedst her efter min overbevisning. 8.  – Sf6, 9. 0-0 – Sxd4 når jeg byttede af her, var 
det fordi den Hvide Springer havde en ret fremtrædende plads på brættet og jeg 
kunne komme lidt foran i udvikling, 10. Dxd4 – Lc5, 11. Te1+ Det var jeg faktisk ikke 
så ked af. Jeg får min Hvide Løber i gang 11.   - Le6, 12. Da4+ - Dd7  Tanken var – 
afbytning af dronninger og slag med Kongen, 13. Da5 Jeg sad og kikkede på Se4 og 
de trusler der kunne komme på f2. Pludselig opdager jeg, at han har et ubehageligt 
træk, der hedder La4. Det ville koste Dronningen!! Så jeg blev bange og spillede 13  
– b6, Og ud over, at det klarer den aktuelle trussel, så er trækket også med til at 
fremme mit udviklingsforspring. Hvid flytter nu sin Dronning for 4. gang og Sort får 
sin udvikling fuldendt. 14. Da6 – 0-0, 














 

Jeg vælger at give det et diagram.  
Bemærk: Hvids springer og Løber står 
hvor de stod da vi begyndte. Hvid flytter 
nu 15. Dd3 – g6 nødvendigt – ellers er 
der mat på h7 16. Lf4 – Lf5 Så jager jeg 
lidt med den Hvide Dronning igen. 17. 
Dd1 – Tfe8 Så er der vist en chance for 
at erobre en åben linie med et tårn! 18. 
Txe8 - Txe8, 19. Sd2  nu bliver udviklin-
gen af den Hvide Springer pludselig et 
problem 19. – Lxc2, 20. Dxc2 – Te2  Nu 
ser jeg igen noget interessant på f2. Det 
kan i første omgang klares ved at Hvid 
spiller Lg3. I den situation kunne det 
være besnærende for Sort at spille Se4. 
Men den går ikke p.g.a Sxe4, Txd2, 
Sf6+ , 21. Le3?? Så er alle problemer 
løst for Sort ! Der følger nemlig 21.  – 
Lxe3, 22. fxe3, 22. Dg4 - opgivet 
 

 
 

Huskede du det??  
(af Hans Buttenschøn) 

Med i kuverten med dette blad var også et brev fra Skanderborg Skakklubs Støtte-
forening.  
Og så var der også et lille girokort! 
Det er dette lille kort som dette indlæg drejer sig om. 
Dette lille kort har indtil videre skaffet Støtteforeningen over 32.000 kr. Penge som er 
blevet anvendt til skoleskakelevers deltagelse i turneringer uden for landets grænser 
og ikke mindst til støtte for 2. Samba Cup. 
Vi håber der fortsat vil være medlemmer, forældre til skoleskakelever og venner af 
klubben, der vil støtte med et beløb ud over, hvad der opkræves i kontingent. 
SÅ  -  GLEM IKKE KORTET!!!! 
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Kombiner med Peter!  
(af Peter Wheadon) 

Her er fire mere af  Peter Wheadon kombinationsopgaver. Løsninger side 24. 
Opgave 1 













Bo Christensen – T. Skovgaard 
Tåstrup 2006 
Hvid trækker. 

Sort har ikke nået at rokere. Hvordan 
udnytter Hvid det? 

Opgave 2 













Schmidt – Carstensen 
Tåstrup 2006 

Sort trækker og vinder forceret! 
 

 
 
 
 

 

Opgave 3 













Larsen - Spassky  
Linares 1981 
Sort trækker 

Hvid har en bondemajoritet på dron-
ningfløjen, men får ikke mulighed for at 
udnytte den p.g.a. Sorts næste træk 
som vinder for Sort. 

Opgave 4 













Gofshtein – Giorgadsse 
USSR 1985 

Sort trækker 
Her spillede Sort (med rating 2500) 1.  – 
Sd4. Var det en bommert eller en super 
kombination eller hvad? 
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Bjarne´s grubleside  
(af Bjarne Berring Rasmussen) 

 

Her følger fire studier/opgaver af forskellig sværhedsgrad. 
God fornøjelse!! 
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Opgave 1  













 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk 

Opgave 2  













 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk 

Opgave 3  













 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk! 

Opgave 4  













 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk! 
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Klubblad for et kvart århundrede siden  
(af Bjarne Tornbjerg) 

Skanderborg Sommer EMT 1981, den 6. i rækken havde samlet 68 deltagere, heraf 
26 fra Skanderborg Skakklub. Mesterklassens 8 deltagere havde ratingtal mellem 
1899 og 2047, og klassen vandtes af Michael Tettinek fra Skolernes Skakklub. Car-
sten Thomsen og Kai Munk deltog i klassen for Skanderborg, og Kai Munk var den 
lavest ratede med 1899, men sikrede sig med 3 point mestertitlen.  
 

For Skanderborg Skakklub var der flere ting at glæde sig over, idet Fritz Kortegaard 
deltog i basisgruppe 1 og med 5½ point sikrede sig andenpladsen, men endnu vigti-
gere var det at han tjente 96 ratingpoint og dermed også blev mesterspiller – altså 2 
nye mesterspillere til Skanderborg – det var for øvrigt første gang i turneringens histo-
rie, at klubbens medlemmer opnåede titlen i den lokale turnering. 
 

Ikke kun de to mestertitler var glædelige – klubbens medlemmer opnåede en score 
på 51,3%, men fik dog kun en gruppevinder, nemlig Jan Linnemann i basisgruppe 6. I 
den nederste basisgruppe fik Michael Andersson 1 point og måtte se sit ratingtal falde 
fra 1200 til 1137. 
 

Firebyturneringen vandtes for første gang nogensinde af Silkeborg med 14 af 20 mu-
lige point, hvilket vist var rekord. Skanderborg havde en del afbud, men klarede sig 
pænt og fik med 11 point en pæn andenplads. Nørre Snede/Kollemorten kunne vist 
for første gang stille med fuldt hold, og undgik også for første gang sidstepladsen. 
Sidstepladsen gik til Horsens, der med 6½ point slet ikke kunne få spillet til at glide. 
 

Generalforsamlingen den 8. september 1981 havde 18 faste deltagere. Der var lidt 
flere medlemmer tilstede, men de spillede udsatte partier fra EMT. R. Rode Pedersen 
valgtes til dirigent og formanden, Asger Andersen kunne i sin beretning blandt andet 
oplyste, at det var lykkedes at formå kommunen til at anlægge et udendørs skakbræt i 
forbindelse med byens nye park. Kassereren, Bjarne Tornbjerg fremlagde et regn-
skab med et underskud på 1.609 kr., hvilket skyldtes, at der var afholdt udgifter til 
blandt andet et simultanarrangement, kurstab på obligationsbeholdning og indkøb af 
udendørs skakbrikker. Uden direkte sammenhæng med underskuddet blev der fore-
slået og vedtaget en stigning i kontingentet fra 128 kr. til 136 kr. årligt. 
 

Ratingsystemet og klubturneringen var til diskussion. Gruppeinddelingen havde på 
forsøgsbasis været inddelt efter rating, og man vedtog at dette skulle fortsætte, dog 
men den tilføjelse, at en gruppevinder har ret men ikke pligt til at rykke en klasse op, 
hvis ratingtallet ikke rækker til oprykning. 
 

Formanden, Asger Andersen blev genvalgt, hvorimod Svend Larsen relativt kort tid 
før generalforsamlingen havde oplyst, at han ikke ønskede at fortsætte. Bestyrelsen 
havde derfor ikke fået fundet noget nyt emne. Man havde dog tilsagn fra Kai Munks 
hustru og herpå blev Kai Munk valgt. Efter generalforsamlingens slutning kunne Kai 
Munk dog ikke acceptere dette, og løsningen blev at 1. suppleanten Jens Kr. Vigen 
indvilligede i at indtræde i bestyrelsen. 
 

Det blev foreslået, at der i forbindelse med klubbens 60 års jubilæum og Skander-
borg Bys 400 års jubilæum i 1983 eventuelt afholdtes en international turnering, men 
det fremgik af diskussionen, at ingen var opsat på at lade sig indvælge i en 3-
mands-komite, som så skulle arbejde videre med planerne. 
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Vesterhavsturneringen 2006  
 
Skanderborg Skakklub havde fire medlemmer med ved dette års Vesterhavsturne-
ring. 
I den åbne turnering deltog Mads Andersen og Aleksander Hersom From. 
Resultaterne blev:   

Mads Andersen  
 

1. runde FM Ove Weiss Hartvig Esbjerg 2175 1 
2. runde Jens Olaf Fogh Viby 1973 0 
3. runde Peter Berg Horsens 1906 ½ 
4. runde Stefan Wiecker Frem Odense 2008 1 
5. runde Peter Grove Viby 1796 1 
6. runde Søren Berg  Odysseus 2059 0 
7. runde Leif Jensen Tølløse 1980 0 
8. runde Jakob Jakobsen Holstebro 1851 ½ 
9. runde Dara Akdag BMS Skak 1904 ½ 
 Total   4½  
 
Forventet score   1,75 
Rating ved turneringens start  1710 
Rating ved turneringens afslutning  1794  

  
Placering ved turneringens start  nr. 68 ud af 100 
Placering i turneringens slutstilling nr. 45 ud af 100 

 
Aleksander Hersom From  

 
1. runde Daniel Andersen Frederikssund 1950 0 
2. runde Kaj Bendix Enkeltmedlem 1614 0 
3. runde Henrik S. Hansen Centrum 1410 0 
4. runde Jacob Hein  Espergærde 1274 0 
5. runde Amalie Heiring LindestrømEsbjeg 1239 0 
6. runde Oversidder    1 
7. runde Jens Finnerup Madsen Åbyhøj 1347 1 
8. runde Erik Asmund Gråsten 1417 ½ 
9. runde Hans Hald Kristensen Grenå 1831 0 
 Total   2½  
 
Forventet score   2,44 
Rating ved turneringens start  1104 
Rating ved turneringens afslutning  1120   
 

Placering ved turneringens start  nr. 100 ud af 100  
Placering i turneringens slutstilling nr.   95 ud a f 100 
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Vesterhavsturneringen havde en 5 runde´s turnering, hvor Asger J. Andersen deltog. 
Her blev resultatet: 

Asger Andersen  
 
1. runde Carsten Sørensen Jerne 1638 0 
2. runde Jakob Andersen Åskov 1471 1 
3. runde Poul Jacobsen Indslev 1635 0 
4. runde Vagn Konradsen Centrum 1275 1 
5. runde Finn Andersen Thy 1642 0 
 Total   2  
 
Forventet score   3 
Rating ved turneringens start  1621 
Rating ved turneringens afslutning  1587  
 
Placering ved turneringens start  nr. 7 ud af 10 
Placering i turneringens slutstilling nr. 7 ud af 1 0 
 

Kristian Andersen  
Mads Andersens lillebror Kristian var med i skoleskakturneringen. Han kom op mod 
stærke mostandere, men fik alligevel 1½ point og en delt 6. plads. 
 

Politiken Cup 2006  
Her er enkeltresultaterne fra Mads Andersens deltagelse i Politikken Cup. 
 

Mads Andersen  
 
1. runde Albert de Boer Holland 2180 1 
2. runde Jukka-Pekka Haapasalo Finland 2200 0 
3. runde Håkon Strand Norge 2034 0 
4. runde Tom Skovgaard Skovlunde 1847 ½ 
5. runde Søren Jensen Enkeltmedlem 1651 1 
6. runde Michael Tandrup BMS 1917 1 
7. runde Thomas Thomassen Norge 2079 1 
8. runde Mihael Rølwåg Norge 2282 0 
9. runde Lars Hyldkrog Lyngby Virum 1984 1 
 Total   5½  
 
Forventet score   2,25 
Rating ved turneringens start  1794 
Rating ved turneringens afslutning  1914  

  
Placering ved turneringens start  nr. 195 ud af 260  
Placering i turneringens slutstilling nr.   67 ud a f 260 
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Vejle mesterskabet 2006  
(af Hans Buttenschøn) 

Igen i år var vi en lille gruppe som valgte at slutte sæsonen med deltagelse i kampen 
om Vejle Mesterskabet. 
Gruppen bestod i år af Bjarne B. Rasmussen, Jørgen Johansen og undertegnede. 
Om årsagen til vi tager til Vejle, kan jeg selvfølgelig kun tale på egne vegne, men for 
mit vedkommende er det fordi jeg gerne vil se nye ansigter rent spillemæssigt og at 
turneringen ligger godt i forhold til vores egen klubturnering. 
Det med de nye ansigter begynder selvfølgelig at blive lidt slidt når man har været 
med nogle gange. For som det er tilfældet med Skanderborg EMT, så er der også 
en stor gruppe skakspillere som er trofaste over for Vejle turneringen. 
Når jeg så alligevel vælger fortsat at komme til Vejle er årsagen, at det såmænd er 
ganske hyggeligt at møde nogle at de velkendte ansigter fra sidste år og selv om der 
selvfølgelig kan være gengangere i grupperne , så er det nu ofte nye personer man 
møder hver gang. 
De kendte ansigter spiller såmænd blot i en højere gruppe!! 
En anden og absolut ikke uvæsentlig årsag til vi er med år efter år er, at det er en 
hyggelig og afslappet turnering at deltage i. 
Når jeg her skriver vi, så er det fordi alle tre på hjemturene har talt om den specielle 
hygge i Vejle. 
I år fik vi i øvrigt sat lidt ekstra kolorit på turneringen En af aftenerne gik brandalar-
men pludselig i gang!! 
Skakspillere er jo nogle rolige væsener fra naturens hånd, så man tog ikke notits af 
alle skolens alarmklokker lød og man kunne høre hastige skridt ude på gangene. 
Som skakspiller så ved man jo, at tiden er dyrebar, så hvorfor spilde den på en eva-
kuering før man kunne se flammerne!! 
Nå – alt i mens man forsøgte at koncentrere sig – og det er svært med en alarm-
klokke for fuld udblæsning lige ind i øret, så løb de stakkels turneringsledere rundt 
for at finde en brand. Efter ca. 10 min med alarmklokker blev vi beordret til at stoppe 
urene og gå udenfor. 
Her fandt vi branden!! 
En stor gruppe spillere havde fået ild på tobakken og røgskyerne steg mod himlen. 
De skal nu ikke have skyld for brandalarmen. Årsagen fandt man vist aldrig, men 
efter ca. et kvarter stoppede alarmklokkerne og vi genoptog de afbrudte partier. 
 
Resultatmæssigt gik det som sædvanligt lidt op og lidt ned!  
Bjarne havde den tvivlsomme fornøjelse at være ratingfavorit i sin gruppe. Tilsynela-
dende jagtede alle ham, for han havde mange svære partier. Det nødvendige held, 
som vi jo alle ved skal til,  havde han heller ikke. Det blev til 2½ point, en delt 6. 
plads og et tab af 76 ratingpoint. 
 
Bedre gik det for Jørgen og undertegnede. 
Jørgen håbede inden turneringens start på, at han ikke tabte for megen rating. Der 
blev heller ikke noget tab, men i stedet en gevinst på 5 point og en delt 3. plads. 
 
For mit egen vedkommende kunne jeg jo nærmest gå på vandet, men jeg var også 
heldig i et par runder. 
Turneringstavlerne kom til at se således ud for os Skanderborg folk.  
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Basis 5 
 
 Navn Gl.rat  Forv.  1. 

r 
2. 
r 

3. 
r 

4. 
r 

5. r 6. r 7. 
r 

Total  Ny 
rat 

Plac.  

 
1 

Skakkl.Evans, Vejle 
Jens Alban 

 
1445 

 
2,95 

8 
½ 

2 
½ 

3 
0 

4 
1 

5 
0 

6 
1 

7 
½ 

 
3½ 

 
1470  

 
3-5 

 
2 

Odense Skakklub 
Morten Emil Jan-
nik 

 
1486 

 
3,40 

7 
½ 

1 
½ 

8 
0 

3 
½ 

4 
0 

5 
0 

6 
1 

 
2½  

 
1446   

 
6-7 

 
3 

Kolding Skakklub 
Chr. Anker Møller 

 
1526 

 
3,90 

8 
0 

7 
1 

1 
1 

2 
½ 

8 
1 

4 
0 

5 
0 

 
 3½ 

 
1508    

 
3-5 

 
4 

Fredericia Skakklub 
Carsten Meyer 

 
1512 

 
3,75 

5 
1 

6 
½ 

7 
½ 

1 
0 

2 
1 

3 
1 

8 
1 

 
5  

 
1568    

 
2 

 
5 

Svogerslev Skakklub 
Fadmal Zyde 

 
1505 

 
3,65 

4 
0 

8 
1 

6 
1 

7 
1 

1 
1 

2 
1 

3 
1 

 
6  

 
1618    

 
1  

 
6 

Skakkl.Evans, Vejle  
Erik Laban 

 
1452 

 
3,00 

3 
1 

4 
½ 

5 
0 

8 
1 

7 
1 

1 
0 

2 
0 

 
3½ 

 
1475    

 
 3-5 

 
7 

Skakkl.Evans, Vejle 
Per Madsen 

 
1459 

 
3,10 

2 
½ 

3 
0 

4 
½ 

5 
0 

6 
0 

8 
0 

1 
½ 

 
1½ 

 
1387    

 
8 

 
8 

Skanderborg Skakklub 
Bjarne B. Ras-
mussen 

 
1561 

 
4,20 

1 
½ 

5 
0 

2 
1 

6 
0 

3 
0 

7 
1 

4 
0 

 
2½ 

 
1485   

 
 6-7 

 
Basis 6 

 
 Navn Gl.rat  Forv.  1. 

r 
2. 
r 

3. 
r 

4. 
r 

5. r 6. r 7. 
r 

Total  Ny 
rat 

Plac.  

 
1 

Skanderborg Skakklub 
Hans Buttenschøn 

 
1422 

 
4,05 

8 
1 

2 
1 

3 
1 

4 
½ 

5 
½ 

6 
1 

7 
1 

 
6 

 
1510  

 
1 

 
2 

Skakkl.Evans, Vejle 
Niels Sevelsted 

 
1432 

 
4,15 

7 
0 

1 
0 

8 
1 

3 
0 

4 
1 

5 
1 

6 
1 

 
4  

 
1425   

 
3-4 

 
3 

Skakkl.Evans, Vejle 
Mikkel Selmer Ni-
elsen 

 
1316 

 
2,85 

8 
1 

7 
1 

1 
0 

2 
1 

8 
1 

4 
½ 

5 
1 

 
 5½ 

 
1465    

 
2 

 
4 

Skakkl.Evans, Vejle 
Henrik M. Søren-
sen 

 
1422 

 
4,05 

5 
½ 

6 
0 

7 
½ 

1 
½ 

2 
0 

3 
½ 

8 
1 

 
3  

 
1375    

 
5-6 

 
5 

Skakkl.Evans, Vejle 
Alex Pedersen 

 
1389 

 
3,65 

4 
½ 

8 
1 

6 
0 

7 
1 

1 
½ 

2 
0 

3 
0 

 
3  

 
1360    

 
5-6 

 
6 

Skanderborg Skakklub  
Jørgen Johansen 

 
1409 

 
3,90 

3 
0 

4 
1 

5 
1 

8 
1 

7 
1 

1 
0 

2 
0 

 
4 

 
1414    

 
 3-4 

 
7 

Skakkl.Evans, Vejle 
Thomas Hansen 

 
1296 

 
2,60 

2 
1 

3 
0 

4 
½ 

5 
0 

6 
0 

8 
0 

1 
0 

 
1½ 

 
1247    

 
7 

 
8 

Skakkl.Evans, Vejle 
Hans Skov 

 
1296 

 
2,60 

1 
0 

5 
0 

2 
0 

6 
0 

3 
0 

7 
1 

4 
0 

 
1 

 
1224   

 
 8 
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Peter Wheadon deltog var i forsommeren med i Vejlby-Risskovs åbne turnering. 
Resultatet af anstrengelserne kan ses i nedenstående tabel 
 
 Navn Gl.rat  Forv.  1. 

r 
2. 
r 

3. 
r 

4. 
r 

5. r 6. r 7. 
r 

Total  Ny 
rat 

Plac.  

 
1 

Hinnerup skakklub 
Villy Knop 

 
1569 

 
4,85 

2 
0 

7 
½ 

3 
½ 

10 
0 

13 
1 

12 
1 

14 
½ 

 
3½ 

 
1508  

 
10 

 
2 

Skanderborg 
Peter Wheadon 

 
1723 

 
4,20 

1 
1 

4 
0 

14 
1 

6 
½ 

11 
0 

10 
½ 

5 
½ 

 
3½  

 
1702   

 
7 

 
3 

Vejlby-Risskov 
Poul G. Olesen 

 
1461 

 
3,55 

4 
0 

8 
0 

1 
½ 

12 
1 

10 
½ 

13 
1 

9 
0 

 
 3 

 
1436    

 
11 

 
4 

Vejlby-Risskov 
Schødt Peder-
sen 

 
1787 

 
4,85 

3 
1 

2 
1 

5 
0 

7 
0 

9 
1 

6 
1 

11 
1 

 
5  

 
1792    

 
2  

 
5 

Vejlby-Risskov 
Uffe Leth 

 
1920 

 
5,80 

6 
1 

9 
1 

4 
1 

11 
1 

7 
1 

8 
1 

2 
½ 

 
6½  

 
1941    

 
1  

 
6 

Vejlby-Risskov 
Anders Søren-
sen 

 
1461 

 
2,05 

5 
0 

10 
1 

13 
1 

2 
½ 

8 
0 

4 
0 

12 
+ 

 
3½ 

 
1481    

 
8  

 
7 

Vejlby-Risskov 
Torben Hansen 

 
1480 

 
2,60 

8 
½ 

1 
½ 

9 
1 

4 
1 

5 
0 

11 
0 

13 
1 

 
4  

 
1543    

 
4 R 

 
8 

Viby Skakklub 
Tobias R. Boye 

 
1520 

 
3,25 

7 
½ 

3 
1 

11 
0 

14 
1 

6 
1 

5 
0 

10 
½ 

 
4  

 
1554    

 
5  

 
9 

Skødstrup Skakklub 
Leo Christian-
sen 

 
1432 

 
3,05 

10 
1 

5 
0 

7 
0 

13 
1 

4 
0 

14 
1 

3 
1 

 
4 

 
1475 

 
6 

 
10 

Hinnerup Skakklub 
H. J. Mikkelsen 

 
1564 

 
4,20 

9 
0 

6 
0 

12 
1 

1 
1 

3 
½ 

2 
½ 

8 
½ 

 
3½ 

 
1533 

 
9 

 
11 

Vejlby-Risskov 
C. Vangsgaard 

 
1839 

 
5,35 

12 
1 

14 
1 

8 
1 

5 
0 

2 
1 

7 
1 

4 
0 

 
5 

 
1829 

 
3 

 
12 

Vejlby-Risskov 
John Vilhelmsen  

 
1181 

 
1,50 

11 
0 

13 
0 

10 
0 

3 
0 

14 
0 

1 
0 

6 
Ø 

 
0 

 
1114 

 
14 

 
13 

Vejlby-Risskov  
J. Thinggaard 

 
1061 

 
1,00 

14 
0 

12 
1 

6 
0 

9 
0 

1 
0 

3 
0 

7 
0 

 
1 

 
1061 

 
13 

 
14 

Vejlby-Risskov  
Svend Henrik-
sen 

 
1200 

 
1,70 

13 
1 

11 
0 

2 
0 

8 
0 

12 
1 

9 
0 

1 
½ 

 
2½ 

 
1236 

 
12 
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Medlemmer ude  
i den store verden  

(af Hans Buttenschøn) 
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Vi slutter med en lille gó bid fra  
 

 
Fra Berlingske Tidende har jeg “sakset” nedentående. 
 

GM Lars Schandorff skriver følgende: 
 

Det største talent i dansk skak hedder Mads Andersen. Han er 11 år og fra Skan-
derborg. I Copenhagen Open vandt han over 100 ratingpoint og blev den yngste 
mesterspiller nogensinde herhjemme. 
 

Mads Andersen scorede 5 point af 9 mod pæn modstand, og sprang fra 1794 i rating 
helt op på 1914. Grænsen for Mester går ved 1900. 
 

I sidste runde besejrede stortalentet den 

erfarne Lars Hyldkrog fra Lyngby Virum 

efter en fin afslutning.  

 

Hyldkrog – Andersen 

Siciliansk 

1.e4 c5 2.Sf3 d6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 

Sf6 5.Sc3 a6 6.Lg5 e6 7.f4 Dc7 8.Df3 

b5 9.Lxf6 gxf6 10.Ld3 Lb7 11.0-0-0 

Sd7 12.a3 0-0-0 13.The1 Sc5 14.f5 

e5 15.Sde2 Lc6 16.Sg3 Db7 17.De2 

Kc7 18.b4 Sd7 19.Kb2  Dh5 for at slå 

f7 19. -, Tb8 20.Sf1 Sb6 21.Se3 Td8 

22.g3 Kb8 23.Sg4  Planløst. Bedre 

Scd5. 23. -, Lg7 24.Td2 h5 25.Se3 

Lh6 26.Tdd1 Lxe3 27.Dxe3 d5  Sort 

befrier sig. 28.exd5 Lxd5 29.Sxd5 

Txd5 30.Df3 Dc7 31.Lf1 Txd1 

32.Txd1 Tc8 33.Dd3 Sc4+ 34.Kb3  Se 

diagram  

34. -, e4! 35.Dd4 Sa5+!  Sætter mat. 36.bxa5 Dxc2+ 37.Kb4 Da4+ mat 0-1  
 
I næste nummer kommer det samme parti en gang mere. Denne gang under rubrik-
ken ”Sådan spillede jeg”. Her vil Mads fortælle, hvad der lå af tanker bag hans træk. 
Og det er faktisk spændende læsning. Så glæd jer! 
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Kalender  
Tirsdag den 5. sep Sæsonstart 
Onsdag den 6. sep. 6. runde EMT 2006 
Tirsdag den 12.  sep Klubaften – Hurtigskak turnering 
Onsdag den 13. sep. 7. runde EMT 2006 
Tirsdag den 19. sep 1. runde i klubturneringen 
Tirsdag den 26.  sep 2. runde i klubturneringen 
Torsdag den 28. sep 4 – by – turnering i Silkeborg 
Tirsdag den  3. okt. 3. runde i klubturneringen 
Tirsdag den 10.  okt. 4. runde i klubturneringen  
Tirsdag den  17. okt. Temaaften 

 

Løsning på Kombiner med Peter!  
Opgave 1:  
 

1. Da4+ - Kf8, 2. Dxg4 og Sort opgav. 
 

Opgave 2:  
 

1.  – Ta1+, 2. Kxa1 – Dxc1+, 3. Tb1 – Da3 mat 

Opgave 3:  
 

1.  – g4+, 2. Kxg4 – Lh5+ og Hvid opgav. Hvis 3. Kxh5 – Dg5 mat 
 

 Opgave 4:  
 

Det var en fejlberegning. 1.  – Sd4, 2. Txd4 – Lxf3 og her havde Sort regnet med 3. 
Dxf3 (3. fxg3 fører til mat i to træk) 3.  – Dh2+, 4. Kf1 – Dh1+, 5. Ke2 – Lb4+ og Sort 
vinder tårnet på e1. Men Sort havde overset 3. Lf4! Og efter 3.  – Lxe2, 4. Lxc7 – 
Tc8, 5. Txg2! Valgte han at opgive. 
Kombinationer er nogle vanskelige størrelser!  

 
Løsning på Bjarne`s grublerier!  

Opgave nr. 1 
Forfatter: I. TEIKES –Tükör 1934 
1. Da2!    Te2+          2.Le6# 
                 Td2           2.Ld5# 
                  Tc2          2.Lc4 
                   Tb2         2.Lb3# 
                   Txa2        2. Lxa2# 
                   T6~         2.Lh5# 
                   Dxg8+     2.Lxg8# 
 

Opgave nr. 2 
Forfatter: G. BALLÓ – Tükör  1934 
1. Dh11     e5          2.Dh6# 
                  Ke5       2.Lg7# 
                  Kg6       2.Dh6# 

Opgave nr. 3 
Forfatter: J. KISS – Com Magyar Sak-
kvilág  1934 
1. Df2!       Lxe6+       2.Sf5# 
                   Kxc5         2.Sb3# 
                   Ke7           2.Sc6# 
                   Lxd4          2.Df8# 
 

Opgave nr. 4 
Forfatter: L. I. KUBBEL  - Enigmistica 
Popalare 1935 
1.gxf7!    Kf6       2.fxg8(S)# 
                Kh7      2.f8(S)# 
                Dxe8     2.fxe8(S)# 
                Lxf7+    2.Dxf7# 
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